Kính gửi: Ông Phạm Văn Hoa - Chủ đầu tư dự án nuôi cá nước

ngọt lồng bè trong hồ chứa nước Núi Ngang.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Đơn đề nghị (không

số) ngày 19/01/2024 của ông Phạm Văn Hoa về việc thẩm định kỹ thuật dự án

Nuôi cá nước ngọt lồng bè trong hồ chứa nước Núi Ngang, xã Ba Liên, huyện

Ba Tơ; Sau khi xem xét nội dung thuyết minh dự án, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Về cơ bản thống nhất với nội dung của dự án.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị chủ đầu tư (ông Phạm

Văn Hoa) chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung trong thuyết minh, cụ thể như sau:

 * Phần thứ ba: Đặc điểm sinh học và môi trường sống của một số loài

cá nuôi

- Tại trang 13:

Mục I. Khoản 1. Cá Trăm cỏ

Đề nghị bổ sung thông số về sinh trưởng, phát triển của cá Trắm cỏ.

- Tại trang 14:

Mục I. Khoản 3. Cá Thát lát

Theo thuyết minh, tốc độ sinh trưởng phát triển của cá Thát lát sau 01

năm nuôi đạt trọng lượng thân từ 1-1,2 kg là quá cao, chưa đúng với thực tế (nếu

nuôi đúng kỹ thuật, chăm sóc tốt, cá sau 01 năm nuôi đạt từ 0,6-0,8kg/con).

Theo đặc điểm sinh học, cá Thát lát là loại cá nước ngọt, có thể sinh trưởng

trong môi trường nước bị nhiễm mặn, nhưng giới hạn nhiễm mặn là dưới 5‰

(Thuyết minh ghi cá chịu được nước nhiệm mặn trên 0,3% là chưa đúng). Đề

nghị chủ đầu tư nghiên cứu đặc điểm sinh học, sinh trưởng của cá Thát lát để

chỉnh sửa cho phù hợp.

- Tại trang 15:

Đề nghị chỉnh sửa tên loài cá nuôi “Điêu hồng” (theo thuyết minh) thành

Diêu hồng.

* Phần thứ tư: Nội dung dự án

- Tại trang 19:

Mục III. Lý do lựa chọn địa điểm thực hiện dự án

Theo thuyết minh, hồ chứa nước Núi Ngang chưa được đầu tư nuôi cá là

chưa đúng. Hiện nay đang có 02 tổ chức thực hiện nuôi cá trong lòng hồ chứa

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNNPTNT-TS

V/v thẩm định kỹ thuật dự án

 nuôi cá lồng bè trong lòng hồ

chứa nước Núi Ngang của ông

Phạm Văn Hoa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày         tháng 01 năm 2024

2

(Hợp tác xã Nông lâm nghiệp Ba Liên nuôi lồng bè và Tổ Hợp tác nuôi quảng

canh). Đề nghị chỉnh sửa cho phù hợp.

- Từ trang 22-23:

Mục VI. Khoản 2. Chọn địa điểm đặt lồng

+ Hồ sơ dự án của chủ đầu tư xin cấp phép có tổng diện tích tích nuôi là

200m² với 06 ô lồng nuôi cá, mỗi lồng 30m². Tuy nhiên, theo thuyết minh thì lại

bố trí nhiều cụm lồng nuôi cá với mỗi cụm lồng là 10 ô lồng là chưa phù hợp, đề

nghị bố trí thành 02 cụm lồng, mối cụm 03 lồng nuôi.

+ Thuyết minh dự án chưa có vị trí đặt đồng bè nuôi, đề nghị bổ sung tọa

độ vị trí đặt lồng bè nuôi (hệ toạ độ VN-2000).

Mục VI. Khoản 4. Thức ăn và chế độ cho ăn

Theo thuyết minh, chủ đầu tư có sử dụng thức ăn tươi cho các loài cá nuôi

(lăng nha, thát lát) trong lồng bè. Để đảm bảo an toàn môi trường hồ chứa và sức

khỏe của cá nuôi, đề nghị hạn chế cho cá nuôi ăn thức ăn tươi, khuyến khích sử

dụng thức ăn công nghiệp. Đề nghị chỉnh sửa cho phù hợp.

- Từ trang 26-28:

Mục VII. Khoản 6. Phòng, trị bệnh cho cá nuôi

Theo thuyết minh, công tác phòng và trị bệnh cho cá nuôi phù hợp với

hình thức nuôi quảng canh trong ao, chưa đúng với nuôi cá trong lồng bè, đề

nghị chỉnh sửa cho phù hợp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ông Phạm Văn Hoa -

Chủ đầu tư dự án nuôi cá nước ngọt lồng bè trong hồ chứa nước Núi Ngang

chỉnh sửa, bổ sung để hoàn thiện dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, PGĐ Sở (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

		2024-02-01T15:21:21+0700

		2024-02-02T14:36:44+0700

		2024-02-02T14:36:44+0700

		2024-02-02T14:36:44+0700

		2024-02-02T14:36:44+0700